— 1 —

河 南 省 文 化 和 旅 游 厅

河南省文化和旅游厅

关于组织 2022年全国导游资格考试

现场考试的通知

各省辖市文化广电和旅游局：

根据《文化和旅游部办公厅关于组织实施 2022年全国导游

资格考试的通知》(办市场发[2022]43号)和《文化和旅游部市场

管理司关于 2022年全国导游资格考试部分考区延期安排有关事

项的通知》要求，结合我省实际，经研究，我省 2022年全国导

游资格考试现场考试定于 2023年 4月 1-2日举行，现将有关事

项通知如下：

一、考试组织

现场考试定于 2023年 4月 1日由省文化和旅游厅统一组织

实施，请各考区省辖市文化广电和旅游局配合做好现场考试考务

工作，具体考试时间、地点以《现场考试准考证》为准。现场考

试规则（见附件 1），请考生仔细阅读。

现场考试准考证打印时间：2023年 3月 20日 9:00起，考生

— 2 —

可通过全国导游资格考试网上报名系统下载准考证并自行打印。

二、考试规则

现场考试采用室内模拟考试方式进行，考生随机抽取景点做

模拟讲解，并进行相关知识问答。

（一）考试分值

现场考试总分为 100分。

（二）考试项目

1.中文类考生现场考试内容

景点讲解、导游规范问答、应变能力问答、综合知识问答。

中文考生景点讲解范围（见附件 2）。

2.外语类考生现场考试内容

用所考语种进行景点讲解、导游规范问答、应变能力问答、

综合知识问答和口译（包括“中译外”、“外译中”）。外语类

考生景点讲解范围（见附件 2）。

3.重点测试导游服务最核心的导游讲解能力，现场考试包括

以下七个方面的考核项目：

（1）语言表达

主要考查考生与导游服务相对应的语言能力，包括语言表达

的准确性、流畅性、逻辑性、生动性、感染力、说服力及身体语

言的运用等。

（2）仪表、礼仪

— 3 —

主要考查考生与导游服务相对应的仪表仪容知识和对旅游

服务礼节、礼仪的得体运用。

（3）景点讲解

主要考察考生导游讲解是否符合规范程序，考生的城市概况

和景点讲解的正确性、全面性、条理性，讲解是否详略得当、重

点突出，具有一定讲解技巧，以及回答景点问题的正确性。

（4）导游规范问答

主要考察考生对导游工作职责、服务规范及工作程序的掌握

和应用。

（5）应变能力问答

主要考察考生处理导游带团过程中突发事件和特殊问题的

能力。

（6）综合知识问答

主要考察考生对河南省重要景点知识点的掌握程度。结合当

前时政、经济、文化、历史及社会发展等方面情况考察考生对综

合知识是否全面了解。

（7）口译（外语类考生）

主要考察考生在中文和外语之间口头互译的能力（外语类考

生）。

（三）考试时间与地点

— 4 —

中文类考生考试时长不少于 15分钟，外语类考生考试时长

不少于 25分钟，具体考试时间与地点以考生现场考试准考证为

准。

三、考试形式

现场考试采用室内模拟考试方式进行，考生随机抽取景点做

模拟讲解，并进行相关知识问答。

（一）讲解环节

考生根据考试系统抽取的景点作模拟讲解，抽签题目不能更

换。景点抽签范围（见附件 2）。

（二）问答环节

考生完成景点讲解后，由考官就考生讲解题目相关的知识及

“导游服务规范”、“应变能力”和“综合知识问答”进行提问。

（三）口译环节（仅针对于外语类考生）

考生完成问答后，现场抽取抽取“口译”试题卡，听考官对

题卡内容阅读后进行口译。

（四）外语类考试要求

外语类现场考试要求考生使用所报考的语种进行景点讲解

和知识问答。

四、注意事项

国家对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”，且春季是流感

多发季节。为保障考生身体健康，减少病毒传播风险，考试期间

— 5 —

请规范佩戴医用外科口罩(进行身份核验时短暂摘下口罩，面试

期间可摘下口罩)，做好个人防护。

联系人：潘敏建 程丹

电 话：0371-65506883 65506772

特此通知。

附件：1.河南省 2022 年全国导游资格考试现场考试规则说

明

2.河南省 2022 年全国导游资格考试现场考试景点

2023年 3月 13日

— 6 —

附件 1

河南省 2022 年全国导游资格考试

现场考试规则说明

一、考试方式及时间

现场导游考试选择室内模拟考试方式进行。为了全面准确测

试考生的基本能力，现场考试时间中文类考生一般每人不少于 15

分钟，外语类考生每人不少于 25分钟。

二、考试要素

根据导游员应具备的基本能力和素质要求，现场导游考试的

测试要素包括以下七个方面：

1、语言表达：主要考察考生的语言能力，包括语言表达的

准确性、流畅性、逻辑性、生动性、感染力、说服力及身体语言

的运用等。

2、仪表、礼仪：主要考查考生与导游服务相对应的仪表仪

容知识和对旅游服务礼节、礼仪的得体运用。

3、景点讲解：主要考察考生导游讲解是否符合规范程序，

考生的城市概况和景点讲解的正确性、全面性、条理性，讲解是

否详略得当、重点突出，具有一定讲解技巧，以及回答景点问题

的正确性。

4、导游规范：主要考察考生对导游工作职责、服务规范及

— 7 —

工作程序的掌握和应用。

5、应变能力：主要考察考生处理带团过程中突发事件和特

殊问题的能力。

6、综合知识：主要考察考生对河南省重要景点知识点的掌

握程度，考察考生对当前时政、经济、文化及社会发展等方面的

综合知识是否全面了解。

7、口译：主要考察考生在中文和外语之间口头互译的能力

（外语类考生）。

三、分值标准

1、中文类考生现场考试内容包括：礼貌礼仪占 5%，语言表

达占 20%，景点讲解占 45%，导游服务规范占 10%，应变能力占

10%，综合知识占 10%。

2、外语类考生现场考试内容包括：礼貌礼仪占 5%，语言表

达占 25%，景点讲解占 30%，导游服务规范占 10%，应变能力占

5%，综合知识占 5%，口译占 20% (根据所考语种包括“中译外”

和“外译中”)。

四、考试程序

1、考生按照准考证规定时间提前到达考区并在签到处签到。

2、考生进入候考室(区)候考，听从工作人员安排。

3、考生进入考区内，将准考证、身份证交于候考区工作人

员校验身份，登记考生姓名、准考证号信息并领取《评分表》。

— 8 —

4、考生进入考场后将《评分表》交于主考官，并在考场内

现场抽取“景点讲解”题，开始考试。

5、考试结束，考生取回准考证、身份证，退出考场。

6、各考官独立评分，填写《评分表》并签字。

7、每个考试时段结束，考官检查签名情况后将评分表交考

务工作人员审核后收回。

8、全部考试结束后，各考点将按时段、分考场分袋封装的

评分表统一留存报备省级旅游主管部门查验。

五、考试实施要求

1、考生抽签后，不得要求更换考室和景点题目，在考试结

束前不得离开候考室（区）。

2、开始考试。考官为考生考试时间计时，景点讲解部分至

第 10分钟必须结束；不足 8分钟或超过 10分钟者，考官在评语

中注明，每少或多 1分钟扣 2分。普通话考生的景区（点）讲解

结束后，由考官就考生应试中存在的疑点或与考生讲解题目相关

的知识进行提问。其中景点讲解中的问答提问不少于 3题，“导

游服务规范”、“应变能力”和“综合知识问答”各提问 1个问

题。对于个别地区景点内容较少，景点讲解时间较短的情况，可

以酌情增加提问数量。所回答问题可以根据现场考试题库提问，

也可根据考生的回答情况适当提问其他问题。对外语类考生，考

生必须用所报考语种的语言全程进行现场导游考试。考官必须用

— 9 —

考生所报考语种的语言进行提问，考生也必须用所报考语种的语

言进行回答，时间的限定和普通话考生相同。除了与普通话考生

提问同类的问题外，考生现场还要抽取“口译”试题卡，听考官

对题卡内容阅读后进行口译。每位考生“中译外”和“外译中”

的试题分别不少于 1个。

六、考场纪律

（一）考生需提前在指定时间凭本人准考证和有效期内的身

份证件原件，到指定地点经监考人员核对无误后，完成身份校验

并签到。有效身份证件包括：居民身份证、香港身份证、澳门身

份证、中华人民共和国港澳居民居住证、台湾居民来往大陆通行

证（台胞证）、中华人民共和国台湾居民居住证。考生所持的身

份证件原件必须与报名时选择的证件类型一致，否则不得进入考

场。

（二）考生进入考场时，应将除准考证、身份证件之外的其

他物品（手机应设置成关机）存放在监考人员指定的物品存放处，

违者按违纪处理。

（三）考生应自觉遵守考场秩序，尊重考试工作人员，自觉

接受监考人员的监督和检查，保持考场安静，不得以任何理由妨

碍工作人员履行职责，不得扰乱考场秩序，不准在考场内吸烟或

吃东西。

（四）考试结束时，考生请迅速离开考场，不得在考场附近

— 10 —

逗留、喧哗，不得拍照。

七、违纪情况处理规定

考生在考试期间违纪、违规的，按照《全国导游资格考试管

理办法（试行）》第二十一条、第二十二条进行处理。

第二十一条 参加考试人员有以下情形之一，经监考老师提

醒后不改正的，该科考试成绩按零分处理，并在一年内不得报名

参加资格考试：

(一)在考试期间旁窥、交头接耳或者互打手势的;

(二)在考场或者其他禁止的范围内，喧哗、吸烟或者实施其

他影响考场秩序的行为的;

(三)未按规定，携带手机、信号接听器等电子通讯、存储、

摄录设备进考场的;

(四)将草稿纸等考试用纸带离考场的;

(五)未经考场工作人员同意在考试中擅自离开考场的;

(六)帮助他人作答，纵容他人抄袭的;

(七)抄袭与考试内容相关材料的;

(八)其他一般违纪违规行为。

第二十二条 参加考试人员有以下情形之一的，该科考试成

绩按零分处理，并在两年内不得报名参加资格考试，导游从业人

员存在以下违纪违规行为的，文化和旅游部将相关信息记入导游

从业人员信息管理系统;并可注销该从业人员的资格证书，三年内

— 11 —

不受理其报名申请。

(一)教唆或组织团伙作弊的;

(二)由他人冒名代替参加考试或者冒名代替他人参加考试

的;

(三)使用摄录设备获取考试内容的;

(四)使用手机、手表、等电子通讯、储存设备接听、接收、

查看考试信息的;

(五)使用或提供伪造、涂改身份证件的;

(六)蓄意报复考试工作人员的;

(七)恶意操作导致考试无法正常运行的;

(八)其他严重违纪违规行为。

八、其他事项

考生须妥善保管准考证，以备考试和领取资格证之用。

— 12 —

附件 2

河南省 2022 年全国导游资格考试

现场考试景点

一、中文类现场考试景点

1．河南嵩山少林寺景区

2．洛阳龙门石窟景区

3．焦作云台山风景名胜区

4．开封清明上河园

5．洛阳白云山景区

6．永城市芒砀山景区

7．安阳殷墟景区

8．三门峡函谷关

9．安阳红旗渠

10．开封焦裕禄纪念园

11．河南黄河小浪底风景区

12．济源王屋山景区

13. 驻马店嵖岈山景区

14. 淮阳太昊伏羲陵景区

二、外语类现场考试景点

1．河南嵩山少林寺景区

— 13 —

2．洛阳龙门石窟景区

3．安阳殷墟景区

4．焦作云台山风景名胜区

5．开封清明上河园